
1 

 

D.R.A. n.  1774 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

  Regione Siciliana 

      ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 

                       AREA 2 "TRASPARENZA, LEGALITÀ E CONTENZIOSO" 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.R. n. 633/1972 art. 17 ter e quanto previsto dalla legge di stabilità 2015  relativamente al 

pagamento dell’IVA direttamente all’Erario; 

VISTO la legge Regionale 6 Aprile 1996, n. 16 “Riordino della legislazione in materia forestale e di tutela della 

vegetazione” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L. R. 15/05/2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impegno e di lavoro alle dipendenze 

della Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”, e s.m.i.; 

VISTI gli artt. 26 e 27 del Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO l’art. 68 della Legge regionale 19 Agosto 2014, n. 21 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P. n. 12 del 27/06/19 “Regolamento di attuazione del titolo II della legge regionale 16/12/2008, n. 

19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della 

legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 

successive modifiche e integrazioni.” (in GURS n. 33/2019); 

VISTA la Legge regionale n. 9 del 12/05/2020 “Legge di stabilità regionale 2020-2022”;  

VISTA la Legge regionale n. 10 del 12/05/2020 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2020-2022” che approva il bilancio pluriennale della Regione Siciliana per il triennio 2020-2022;  

VISTA la delibera di Giunta n. 172 del 14/05/2020, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2020/2022. 

Decreto legislativo 23/06/2011, n. 118, allegato 4/1-9.2. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;  

VISTO il D.P.R. n. 2802 del 19/06/2020 con il quale il Presidente della Regione conferisce al dott. Mario 

Candore l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, 

dell’Assessorato dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea per la durata di tre anni di 

cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 259 del 14/06/2020; 

VISTO il D.D.G n. 1229 del 5/8/2019, con il quale, al Dott. Fabio Donato, è stato conferito l’incarico di 

Dirigente responsabile dell’Area 2 “Trasparenza, Legalità e Contenzioso”; 

VISTO il D.D.G. n. 1262 del 8/8/2019, con il quale il Dirigente Generale ha delegato il Dott. Fabio Donato alla 

gestione dei capitoli n. 155317 e 150516; 

VISTO   il D.D.G. n. 1684 del 1/12/2020 con il quale è stato approvato l’incarico ad interim di responsabile 

dell’Area 1 – Affari e Servizi Generali, alla drs. Patrizia Lo Campo; 

VISTO  il D.D.G. n. 1686 del 1/12/2020, con il quale il Dirigente Generale ha delegato la drs. Patrizia Lo 

 



2 

 

Campo, altresì, all’adozione dei decreti di impegno somme sui capitoli 155301, 155302, 155304, 155305, 

155307, 155308, 155312, 156501, 155316, 155321, 155322, 155323, 155324, 155325,155326, 155327, 155328, 

154813, 554211, 108522, 146515, 156501, 156502, 156503, 156504,156505, 156617, 554211, 554235, 554236, 

nonché alla firma dei titoli di spesa; 

VISTO il rilievo n. 780 – 780-1 del 2020 emesso dalla competente Ragioneria sul decreto n. 1626 del 

26/11/2020 il cui tenore rende necessario l’annullamento dello stesso come oltre specificato; 

VISTO   il decreto del TAR Sicilia di Palermo Sez. I n. 395/2020 R.P.P. e n. 768/2020 R.R. del 24/7/2020 

pubblicato il 31/7/2020 (allegato 1 ) sul ricorso per decreto ingiuntivo 768/2020 R.G., che ingiunge 

al Presidente della Regione Siciliana di pagare la somma di € 54.537,78, in favore del ricorrente 

Avv. Filippo Bucalo, con gli interessi legali e maturandi, nonché le spese ed i compensi 

professionali, liquidati in complessivi € 2.135,00 oltre spese generali 15%, Cassa forense, IVA come 

per legge e rimborso del contributo unificato; 

 

CONSIDERATO che non sussistono i presupposti per proporre opposizione e che questa non è stata proposta; 

 

VISTA  la fattura pro forma trasmessa dall’Avv. Maria Esmeralda Bucalo, in qualità di difensore dell’Avv. 

Filippo Bucalo (allegato 2) e concordandosi con i calcoli in essa rappresentati come verificato 

dall’Amministrazione nel seguente prospetto: 

 

compensi 
 

€                2.135,00  

rimborso spese gen % al 15  €                    320,25  

spese non esenti 
 

 €                             -    

compensi + rimb spese gen totale  €                2.455,25  

cpa % al 4  €                      98,21  

 
totale imponibile  €                2.553,46  

 

CONSIDERATO che al fine di procedere alla liquidazione e pagamento di quanto giudizialmente dovuto 

occorre predisporre un apposito decreto da sottoporre al vaglio della competente Ragioneria, 
 

CONSIDERATO che l’art. 73 comma 1 lettera a) del D.L.vo n. 23/6/2011 n. 118 prevede il riconoscimento 

della legittimità dei debiti fuori bilancio delle Regioni nascenti, come nel caso di specie, da pronunce 

giurisdizionali esecutive come il decreto in questione; 

 

CONSIDERATO che occorre dare esecuzione alle suddette sentenze esecutive tramite l’emissione di speciali 

ordinativi di pagamento in conto sospeso, per complessivi € 57.796,39 

(cinquantasettemilasettecentonovantasei/39) da far gravare: 

- sul capitolo 146515  “Indennità ai Commissari ed agli assessori degli usi civici (EX CAP. 14235), le spese 

per “sorte capitale” pari ad €. 54.537,78 (cinquantaquattromilacinquecentotrentasette/78), su cui deve 

essere operata la ritenuta d’acconto del 20% della stessa pari a € 10.907,56 (diecimilanovecentosette/56), 

individuandosi la differenza in residuale € 43.630,22 (quarantatremilaseicentotranta/22), relativa all’indennità 

dovuta per lo svolgimento dell’incarico di Commissario per la liquidazione degli usi civici in Sicilia; 

- sul capitolo 155317 “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori, nonché per l'assistenza legale ai 

dipendenti ed ai pubblici amministratori (spese obbligatorie) (parte ex capp. 10685 e 14239)” le somme per 

spese legali e giudiziali ed accessori, pari a:  
 € 2.553,46 (duemilacinquecentocinquantatre/46) per spese  legali 
 €    705,15 (settecentocinque/15) per interessi legali sulla suddetta sorte capitale su cui deve essere 

operata la ritenuta d’acconto del 20% della stessa pari a € 141,03 (centoquarantuno/03), individuandosi 

la differenza residuale in € 564,12 (cinquecentosessantaquattro/12), calcolati come da prospetto che 

segue (vedi anche allegati 3a,3 b,3 c da sito avv. Andreani), suddividendo la sorte capitale in 33 mesi, 

per come giudizialmente definito, moltiplicando la singola mensilità spettante per i dodici mesi del 

2016 e calcolando per l’importo totale dovuto per il 2016 la decorrenza degli interessi dal primo 

gennaio dello stesso anno, e così per il 2017 e per il 2018 con termine finale per tutti i tre importi annui 



3 

 

al 14/12/2020. 
Il tutto come concordato con il legale di controparte, avendone preventivamente verificato la legittimità nella 

consolidata prassi forense (irrisorie restano comunque nella fattispecie le differenze tra gli importi nascenti da 

eventuali diverse modalità di calcolo degli interessi): 

 

 
sorte capitale:   54.537,78 €  

  

 
pari n. 33 mensilita di     1.652,66 €  

  

     

 
anno 2016 2017 2018 

mesi 1     1.652,66 €         1.652,66 €       1.652,66 €  

 
2     1.652,66 €         1.652,66 €       1.652,66 €  

 
3     1.652,66 €         1.652,66 €       1.652,66 €  

 
4     1.652,66 €         1.652,66 €       1.652,66 €  

 
5     1.652,66 €         1.652,66 €       1.652,66 €  

 
6     1.652,66 €         1.652,66 €       1.652,66 €  

 
7     1.652,66 €         1.652,66 €       1.652,66 €  

 
8     1.652,66 €         1.652,66 €       1.652,66 €  

 
9     1.652,66 €         1.652,66 €       1.652,66 €  

 
10     1.652,66 €         1.652,66 €  

 

 
11     1.652,66 €         1.652,66 €  

 

 
12     1.652,66 €         1.652,66 €  

 

 
totali   19.831,92 €       19.831,92 €     14.873,94 €  

  decorrenze        

  interessi legali 01/01/2016 01/01/2017 01/01/2018 

  importi interessi legali       

  fino al 14/12/2020 
  

  

  per tranche annue        287,13 €            247,42 €          170,60 €  

     
  totale interessi   705,15 €  

  
 

RITENUTO  che gli esatti importi di cui trattasi sono quegli stessi individuati come di seguito meglio 

specificato: 

 

  
capitolo 

 

ritenuta 
d'acconto al 
20% a Erario 

differenza da 
erogare a 
ricorrente  

somme da 
erogare a 
ricorrente 

 
sorte 146515   54.537,78 €       10.907,56 €     43.630,22 €  

 
      43.630,22 €  

 
spese legali 155317     2.553,46 €  

   
        2.553,46 €  

 
interessi legali su sorte 155317        705,15 €            141,03 €          564,12 €  

 
           564,12 €  

  
totali   57.796,39 €       11.048,59 €     44.194,34 €  

 
      46.747,80 €  

        

 
  base imponibile totale   

   
su cap 155317 

 
  per calcolo ritenuta   55.242,93 €  

   
        3.117,58 €  

        

 
totale su cap.: 146515   54.537,78 €  

    

 
totale su cap.: 155317     3.258,61 €  

    

  
totale   57.796,39 €  

    



4 

 

 

VISTA  la scheda della partita debitoria trasmessa al Dipartimento del Bilancio e Tesoro per il tramite della 

Ragioneria Centrale dell’Assessorato Reg.le dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca 

Mediterranea con la nota n. 132201 del 17/12/2020; 

 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione ed al pagamento, a mezzo di emissione di speciali ordinativi 

di pagamento in conto sospeso della  somma complessiva pari ad  57.796,39 

(cinquantasettemilasettecentonovantasei/39) giudizialmente dovute, a favore di: 

- Avv. Filippo Bucalo nato a Barcellona Pozzo di Gotto (ME) il 30.09.1948, residente a Palermo in 

via Celona n. 9, C.F BCL FPP 48P30 A638M per € 46.747,80 

(quarantaseimilasettecentoquarantasette/80);  

 

- Regione Siciliana - Tesoreria, p. iva: 80012000826 per ritenuta d’acconto del 20%  su € 55.242,93 

(€ 54.537,78 + € 705,15), pari ad € 11.048,59 (undicimilaquarantotto/59), mediante commutazione 

in quietanza di entrata su Capo 6, Capitolo 1023, Articolo 2 
 

RITENUTO di conseguenza necessario, onde procedere al detto pagamento, annullare l’adottato D.R.A. 

n. 1626 del 26/11/2020 e sostituirlo col presente decreto; 

Tutto ciò premesso e considerato, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge sulla Contabilità Generale dello 

Stato 

DECRETA 

 

Art. 1 - Il presente decreto annulla e sostituisce il decreto D.R.A. n. 1626 del 26/11/2020; 

 

Art. 2 – In conformità alle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto, ed 

a quanto stabilito dal combinato disposto dei suddetti titoli esecutivi come sopra esposto, di provvedere  alla 

liquidazione ed al pagamento, mediante emissione di speciali ordinativi di pagamento in conto sospeso, della 

somma complessiva di 57.796,39 (cinquantasettemilasettecentonovantasei/39), a favore di: 

 

 Avv. Filippo Bucalo nato a Barcellona Pozzo di Gotto (ME) il 30.09.1948, residente a Palermo in 

via Celona n. 9, C.F BCL FPP 48P30 A638M contitolare del conto corrente intrattenuto presso l’Istituto 

bancario UNICREDIT di Palermo, cod. IBAN IT94U 02008 04685 000105 946234 per la complessiva 

somma di € 46.747,80 (quarantaseimilasettecentoquarantasette/80) da imputare: 

- per € 43.630,22 (quarantatremilaseicentotranta/22) per sorte capitale al netto della ritenuta d’acconto 

sul cap. 146515 Codice SIOPE U.1.03.02.11.999  del Bilancio della Regione siciliana Esercizio 

Finanziario 2020, 

- per € 3.117,58 (tremilacentodiciassette/58) per spese legali e giudiziali più gli interessi legali al netto 

della ritenuta d’acconto, tutte somme come sopra individuate, sul cap. 155317 Codice SIOPE 

U.1.10.05.04.001 del Bilancio della Regione siciliana Esercizio Finanziario 2020, 

 

 Regione Siciliana - Tesoreria, p. iva: 80012000826 per ritenuta d’acconto del 20%  per la complessiva 

somma di € 11.048,59 (undicimilaquarantotto/59) da imputare: 

- per  € 10.907,56 (euro diecimilanovecentosette/56) pari alla ritenuta d’acconto del 20%  di 54.537,78 

di sorte capitale, mediante commutazione in quietanza di entrata su Capo 6, Capitolo 1023, Articolo 

2; a valere sul cap. 146515 del Bilancio della Regione siciliana Esercizio Finanziario 2020; 

- per € 141,03 (euro centoquarantuno/03) pari alla ritenuta d’acconto del 20% di 705,15 di interessi 

legali su sorte capitale, mediante commutazione in quietanza di entrata su Capo 6, Capitolo 1023, 

Articolo 2; a valere sul cap. 155317 del Bilancio della Regione siciliana Esercizio Fin. 2020. 

 

 



5 

 

Art. 3 - I dati personali in possesso del Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale e necessari per l’emissione 

di questo decreto verranno trattati ai sensi del regolamento privacy U.E. 2016/679 così come da informativa 

pubblicata sul sito del Dipartimento.  

        

Art. 4 –  Il presente decreto sarà trasmesso: 

 alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della 

Pesca mediterranea per la registrazione, ai sensi della Delibera di giunta n° 415 del 15 Settembre 2020; 

 al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale, ai fini 

dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line, che costituisce condizione legale di efficacia del 

titolo legittimante delle concessioni ed attribuzioni di importo complessivo superiore a mille euro nel 

corso dell’anno; 

 al responsabile  del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito internet della Regione Siciliana 

ai fini dell’assolvimento dell’obbligo  di pubblicazione dei contenuti ai sensi dell’art. 68 della L.R. n. 

21/2014 e s.m.i. 

 

Con la sottoscrizione digitale del presente decreto si dichiara che tutti i documenti propedeutici all’impegno, 

liquidazione e pagamento, ove non firmati digitalmente, sono copia conforme all'originale conservati presso 

l’Area 2 di questo Dipartimento, nel rispetto anche della Circolare n. 10/2020 prot. n. 22882 del 12.5.2020, del  

Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione - Unità di Staff 1 

"Coordinamento, Monitoraggio dell'Attività del Dipartimento e valutazioni" in tema di “Dematerializzazione 

dei flussi documentali con le Ragionerie Centrali” 

 

 

Palermo, 17/12/2020 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pubblicato il __________________ 

 

Firma autografata sostituita a mezzo stampa ex art. 3 c. 2 D.L.vo n. 39/1993. 

 

Il Dirigente dell’Area 1 

ad interim 

f.to (Patrizia Lo Campo) 

 

 

Il Dirigente dell’Area II 

f.to (Fabio Donato) 

 

 


